BRANI DEL « BALDO »

NON ACCOLTI NELLA CIPADENSE E NELLA VIGASO COCAIO

A dare le varianti della Toscolana ho rinunciato, perché il gran numero delle antiche riproduzioni e la diffusione dalla recente ristampa del Portioli rendono agevole il raffronto a chi avesse vaghezza di farlo.

La superiorità artistica delle due ultime redazioni è incontestabile: le eccezioni non infirmano la regola.

Si contano sulle dita i passi più felici della Toscolana, che il Folengo ebbe il torto di omettere. P. e. nel narrare le astuzie di Cingar travestito da frate, tralasciò l'arguto tratto desunto da Erasmo: che il furbo mariolo, piegatosi dopo simulate riluttanze ad accettare i denari regalatigli da' mantovani, li prese co' guanti « *dicens non tangere posse* ». Tra le prodezze di prete Iacopino, non ricordò l'aneddoto che costui,

dum sacrosancta levabat
corpora, supra figum vidit montasse vilanum,
unde reclamabat: — Sursus diabolus ivit; —
parens quod Christum sic diceret esse diabulum.

Per la storia locale di Mantova, per la storia del costume in genere e per la biografia del poeta, sono molti invece i passi della Toscolana meritevoli di esser segnalati. Citerò, o riferirò per intero, i più notevoli, dando in nota le postille d'indole non glottologica.

Lib. III, l'elogio d'Isabella d'Este, l'enumerazione delle famiglie mantovane illustri (PORTIOLI, I, 117-18).

Lib. VII, la digressione sugli ordini religiosi del tempo. La Cipadense interrompe la digressione al verso: « *pro quibus ad nostras datur indulgentia culpas* ». La Toscolana continua con un bellissimo squarcio (odorante di luteranesimo) sulla vendita delle indulgenze, sui miracoli, ecc.:

Qua propter crevit devotio tanta virorum
quod non capsiculas nummis implere sed arcas
possent, basilicam nec non fabricare gigantis

Christofori, qui non aliorum templa subintrat
 sanctorum, testa toccaret namque solarum.
 Oh nimis immensam bonitatem summa regentis,
 qui (modo quod inops sit qui parit omne metallum)
 quaeque bagarottum delet commissa per unum.
 Non tamen id fieri credamus propter aqustum,
 sed templum pariter fabricant culpasque remittunt.
 Praeterea tantis meritis sua templa redundant,
 ut Christi mater, Virgo regina deorum
 illic dignatur miracula prodere tantum.
 Undique nunc gesiae titulatur sancta Maria,
 quae non principibus, quae non primatibus unquam
 apparet, reseratque suos dignata nitores,
 at solum quae pascit oves, quae pascolat ovas
 digna fit aetheream muliercula cernere divam⁽¹⁾.
 Illico turba coit, rem postulat, illa recontat,
 indicat atque locum radios ubi viderat almos,
 per quos aurato solio matrona sedebat.
 Credula gens credit (malus est qui credere non vult)
 obstupet et tabulam depictam ficcat in ulmo,
 quae fuit arbor opes contingere lecta supernas.
 Ipsa tabella tribus describitur illico sanctis.
 Virgo prius mater cherubini desuper alas
 pingitur in medium parvo dans ubera Christo,
 in dextram stat fronte minax Antonius, atque
 igne suo quicumque sibi vult tollere porcam
 brusat, et inde nimis pavefacta gente timetur.
 Ad laevam Rochus giandussam monstrat apertam,
 is quoniam sanctus pecudum contagia tollit.
 De longis veniunt puerique senesque paësis,
 indiavolati, muti, tortique, vel orbi.
 Fratres, qui praesunt et habent ostendere curam
 miraculum, sudant, nam pro pietate laborant,
 vertice nudato vix se defendere tanta
 gente queunt, clamant, urtant, faciuntque, iubentque,
 incrosant ad colla stolas, cottisque bianchis
 induiti offertam capiunt bis terque per horam,
 dumque illam brancant oculos ad sidera tollunt.